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':T DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL

FERRAND
SEANCE DU 25 juin 2021 2 16 h 00

AUJOURD’HUI vingt cinq juin deux mille vingt et un

LE CONSEIL MUNICIPAL de la Ville de Clermont-Fetrand, convoqué par Monsieur le
Maire le 18 juin 2021, s’est réuni dans les Salons de ’'Hétel de Ville.

Aprés avoir ouvert la séance, Monsieur le Maire procéde a appel.
Etaient présents Mmes et MM. les Membres du Conseil dont les noms suivent :
Olivier BIANCHI, Maire, présidant la séance

Présent(e)s : Olivier BIANCHI, Christine DULAC ROUGERIE, Nicolas BONNET,
Marion CANALES, Cyril CINEUX, Isabelle LAVEST, Grégory BERNARD, Manuela
FERREIRA DE SOUSA, Rémi CHABRILLAT, Nicaise JOSEPH, Jean-Christophe
CERVANTES, Cécile AUDET, Jérdme GODARD, Christophe BERTUCAT, Magali
GALLAIS, Jérdme AUSLENDER, Anne-Laure STANISLAS, Didier MULLER, Sondés
EL HAFIDHI, Charles-André DUBREUIL, Sylviane TARDIEU, Dominique ADENOT,
Anna AUBOIS, Mation BARRAUD, Laetitia BEN SADOK, Valérie BERNARD, Fatima
BISMIR, Alexis BLONDEAU, Julien BONY, Jean-Piertre BRENAS, Estelle BRUANT,
Fatima CHENNOUF-TERRASSE, Samir EL BAKKALI, Eric FAIDY, Christiane
JALICON, Claudine KHATCHADOURIAN-TECER, Wendy LAFAYE, Diego
LANDIVAR, Cécile LAPORTE, Steve MAQUAIRE-BEAUSOLEIL, Pierre MIQUEL,
Lucie MIZOULE, Lucas PEYRE, Frédéric PILAUD, Catherine PINET-TALLON,
Stanislas RENIE, Pierre SABATIER, Vincent SOULIGNAC, Yannick VIGIGNOL,
Thomas WEIBEL

Excusé(e)s ayant donné pouvoir : Odile VIGNAL 3 Anne-Laure STANISLAS, Géraldine
BASTIEN a Catherine PINET-TALLON, Dominique BRIAT 4 Dominique ADENOT,
Marianne MAXIMI 4 Diego LANDIVAR

Excusé(e)s : Alparslan COSKUN

Absent(e)s :
Secrétaire : Wendy LAFAYE

Fatima CHENNOUF-TERRASSE artive pendant la présentation du diaporama de Ia
question n°l.

Monsieur le Maire sort pour Pexamen, les débats et le vote du Compte Administratif
(question n°3).

Christine DULAC ROUGERIE, Premiére Adjointe, préside Ia séance pour Ia
Pprésentation commune aux questions 34 7 et le vote de Ia question n°3.
Jean-Pietre BRENAS arrive pendant la présentation du diaporama commun aux
questions n°3 a 7 (fin du pouvoir donné a Julien BONY).

Anna AUBOIS quitte Ia séance avant le vote de la question n°3 et donne pouvoir 4 Lucas
PEYRE.

Monsieur le Maire reprend la présidence de Ia séance aptés le vote de la question n°3.
Sondés EL HAFIDHI arrive avant le vote de la question n°8 (fin du pouvoir donné i
Christophe BERTUCAT).

Valérie BERNARD quitte I2 séance avant le vote de la question n° 10 et donne pouvoir a
Cécile AUDET.



Rapport N° 4
RAPPORT ANNUEL DE LA DETTE

Rappotteur : Madame Marion CANALES

Conformément aux engagements d’information a destination des élus et des citoyens contenus
dans la Charte de bonne conduite entre les établissements bancaires et les collectivités locales, ce
rapport propose un état des lieux précis de Pencours de dette et des financements contractualisés
a lissue de T'exercice 2020.

En apportant les données définitives de lexercice 2020 sur la dette, il vient compléter la
ptésentation du Compte Administratif 2020 et le Rapport sur les Orientations Budgétaires pour
2020, qui avait fixé les orientations stratégiques en matiére de gestion de la dette.

RAPPORT SUR LA DETTE BANCAIRE

Dans le contexte de la crise sanitaire qui a perturbé la réalisation des projets budgétés par la
collectivité, les emprunts de fin d’année se sont finalement déroulés de fagon classique, dans un
contexte de taux toujours trés bas et enfin stabilisés aprés plusieurs mois d’inquiétudes des
marchés financiers.

Au global, en 2020, la collectivité a su téduire son stock de dette de pres de 2 millions d’euros par
rapport 2 'exetcice précédent, et réduire encore ses frais financiers apres un important travail de
renégociations visant des contrats offrant de véritables opportunités de gains.

I —2020 : Le contexte financiet et les actions menées par la Ville de Cletrmont-Ferrand

1/ Point sur les marchés financiers en 2020

L'année 2020 est marquée pat le maintien, tout au long de Pannée, du resserrement atypique des
taux fixes longs et des taux coutts (variables) constaté fin 2019. En effet, la situation existante
depuis plusieurs années de taux variables situés en zone négative (entre -0,2 % et -0,6 %) s’est
pérennisée, mais par ailleurs les taux longs ont plongés au premier semestre et se sont installés
autour de zéro durant toute Pannée 2020, incluant des valeurs négatives durant 180 jours, soit la
moitié de Pannée. Ce constat résulte de la perte de confiance des acteurs financiers en P'avenir
durant la crise sanitaire.

Si cette situation est favorable a la Collectivité pour Pobtention de préts a des taux tres
compétitifs, elle a reflété une situation anormale et instable des marchés.

De plus, le ressetrement des écatts entre taux court et taux longs a fait porter a la Collectivité un
tisque assumé pour ses produits de pente, indexés sur 'écart entre ces deux coutbes.

Cette situation n’a pas eu d’incidence pout les finances municipales. La situation est revenue i la
normale avec une remontée raisonnable des taux longs depuis le début de 'année 2021.
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2/ La dynamique de la dette de la Ville de Clermont-Ferrand en 2020

Un remboursement du capital aux établissements bancaires 3 hauteur de 17 934 166,09 €

En 2020, la Collectivité a procédé a des remboursements d’échéances courantes en capital auprés
des établissements bancaires pour une somme totalé de 17 934 166,09 € soit 3 602 353,20 € de
plus qu’en 2019, en grande partie du fait du remboursement du rachat de PHétel Dieu sur 3

années (en 2020, 2021 et 2022).
Ces remboursements ont été répattis sur les budgets suivants :

. Budget principal : 16 689 852,77€ ;

Espace Georges Conchon : 4 000 € ;

La Coopérative de Mai : 390 752,56 € ;

Le Centre des Expositions et des Congrés : 755 944,25 € ;
Autres opérations: 93 616,51 €.

Une mobilisation de nouveaux emprunts pour le financement des investissements 2
hauteur de 15 450 000 € sur trois budgets

I’exercice 2020 était attendu 2 un fort niveau d’investissement, et donc d’emprunt. Cependant, la
crise sanitaire a freiné le rythme des travaux au printemps. Le niveau de réalisation a été, malgré
une reprise soutenue au 2™ semestre, en deca des prévisions.

Sur le budget principal, la Ville a procédé au mandatement de 37,6 M€ de dépenses d’équipement
et subventions d’investissement. Ces dépenses ont été financées par des emprunts 2 hauteur de
15ME, soit un taux de recours a 'emprunt de 40%. Ce niveau d’emprunt trés raisonnable a été
permis par des encaissements de subventions importants, cortespondant 2 la fin des chantiers de
la Scene Nationale et de la requalification du complexe spottif Philippe Marcombes. Les 15 M€
mobilisés sur le budget principal ont été tépattis en cinq contrats, souscrits dans 3 établissements
bancaires différentes :

- 9000 000 € aupres de ’Agence France Locale (répartis en 3 contrats),



- 4000 000 € aupres du Crédit Coopératif,
- 2000 000 € aupres du Creédit Agricole.

Un emprunt 2 hauteur de 350 000 € a été mobilisé pour le budget du Centre des Expositions et

des Congteés, ainsi qu'un emprunt de 100 000 € pour le budget de la Coopérative de Mai, tous
deux aupres de la Banque Postale.

Emprunts mobilisés en 2020

soA:sl::ér‘i!p:iin mﬁ-';’iil?seafi:n Banque Montant Budget Taux
2019 2020  |Crédit Agricole 2000000| Principal | Variable |Euribor 3m + 0,259%
2019 2020  |Crédit Coopératif 4000000| Principal | Varable | Euribor 3m + 0,35%
2019 2020 |AFL 4000 000| Principal Fixe 0,80%
2019 2020  |AFL 3000 000| Principal Fixe 0,80%
2019 2020  [AFL 2000 000| Principal Fixe 0,80%
[ 2019 | 2020 [Banque Postale | 350000 CEC | Fixe | 0.56% |
[ 2019 | 2020 |Banque Postale | 100 000] COOP | Fixe | 0,56% |

Fin 2020, la Collectivité 4 contracté sept emprunts aupres de trois établissements bancaites, pour
un total de 14 M€, afin de financer les investissements de I'exercice 2021. Ces emprunts n’ayant
pas été mobilisés en 2020, ils ne sont donc pas constatés dans le Compte Administratif 2020.

Emprunts souscrits en 2020

s:::cér?p‘t’izn Banque Montant Budget Taux
2020 NEF 4 000 000| Principal Fixe 0,80%
2020 Crédit agricole 4 000 000| Principal Variable Euribor 3m + 0,25%
2020 Crédit agricole 1 000 000( Principal Variable Euribor 3m + 0,25%
2020 Caisse d'Epargne 2200 000| Principal Fixe 0,48%
2020 Caisse d'Epargne 2 000 000| Principal Variable Euribor 3m + 0,18%
2020 Caisse d'Epargne 500 000 Coop Fixe 0,48%
2020 Caisse d'Epargne 300 000| Autres Fixe 0,48%

Ces tableaux mettent en évidence le niveau trés bas des taux négociés en 2020, comme I'étaient
déja ceux de 2019.
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La gestion active de la dette au cceur des priorités en 2020

Dans un contexte de taux trés bas, la Collectivité a mené en 2020 une vaste opération de
renégociation de sa dette dans le but de réduire ses frais financiers. Les opérations ont été menées
en deux temps.

Les renégociations amiables

Avec P'accompagnement d’un cabinet d’expertise, la Ville a identifié une liste de sept emprunts
présentant des taux fixes élevés ou des taux vatiables 2 fortes marges, au regard des marchés
financiers. Les établissements bancaires concernés ont été approchés afin d’entamer une
négociation amiable sur une baisse de taux. Cette étape a été fructueuse pour trois emprunts qui
ont pu faite I'objet d'un avenant sans facturation de frais. Pour ces trois emprunts, n°1308,
n°1243 et n°1354 dans le tableau ci-dessous, le gain de frais financiers est de 955 675,40€, et
s’étalera sur 14 années.

Les refinancements
La négociation sur les quatre contrats figurant dans la partie inféricure du tableau n’ayant pu
aboutit, la collectivité a choisi de refinancer ces emprunts aupreés d’un autre établissement
bancaite.
La Ville a donc procédé aux opérations suivantes :
- le remboursement anticipé des quatre emprunts, pour un capital restant d total de
11 813 772,75€ en respectant les préavis et dates d’échéances pour chacun d’entre eux,
- le paiement aux banques, des Indemnités de Remboursement Anticipé (IRA) pour un
total de 320 122,95 €
- Tencaissement de quatre nouveaux contrats souscrits aupres de ’Agence France Locale, a
des taux tres infétieurs, mais pour des montants, des durées et des types d’amortissement
identiques aux emprunts remboursés afin de ne pas impacter le profil d’extinction de la
dette.

Les gains de frais financiers, estimés 4 859 936 € pour ces quatre contrats, s’étalent sur environs
15 années. Afin de ne pas impacter fortement I’épargne 2020 par le paiement en une seule fois
des IRA, la collectivité a fait le choix d’inclure ces indemnités dans le refinancement, afin d’étaler
leur remboursement sur la méme durée que les gains générés. Les IRA ont donc été recapitalisées
aupres de PAFL et sont venus augmenter la dette de la collectivité de 320 122,95€.

Le gain, net des IRA, atteint 539 814,27€ pout ces quatre contrats.

Emprunt | Type d'action | Ancien Préteur N:r::::' Cap i't‘a:nlzzf‘i:zmé ! Rmmwmm Du:’éi: s Ancien Teux | Nouveau Taux Gains";::t dot
Anticipé (IRA) | résiduelle

1308 Renégociation |Bangue Populaire | Banque Populaire 1 250 000,00 € 0,00€ 10ans Taux fixe 3 3,97% | Fixe 84,09% 198 000,00 €
1243 Renégociation |Bangue Populaire | Banque Populaire 417 869,92 € 000€ Sans Taux Fixe 3 3,69% | Fixe 20,79% 3723240 €
1354 Renégociation | Caisse dEpargne | Caisse dEpargne 6 050 647,00 € 000€| 4dans Eur 06M + 2,35% | Fixe 3 0,84% 720 443,00 €
1388 | Refinancement | Caisse dEpargne AFL 3110254 00 € 165 512,70€| 1575ans | Taxfixe 42% | Fixed 050% | 177 112,82 €
1390 | Refinancement | Caisse dEpargne AFL 3250 000,00 € 162 500,00 €] 12 ans Tauxfixed2% | Fixed047% | 181671564 €
1344 Refinancement | Crédit Agricole AFL 3445 000,00 € 000€] 135ans | Eur3M+0875% | Fxe 3 0,475 % 9397832€
1369 Refinancement | Crédit Agricole AFL 2008 618,76 € 2 110,25 €| 15,75 ans Eur3M + 1.02% Fixe 3 0,57 % 87 051,59 €
19 532 289,67 € 320122,95 € 1 495 489,67 €

Au total, ces travaux menés par la Collectivité ont permis de générer 1 495 489,67 € de gains de
frais financiers, nets des indemnités 2 payer.
Ces gains se répartissent sur 15 ans et 9 mois, de fagon globalement dégressive comme suit :



Excercice Gain net
2020 3551 €
2021 186 457 €
2022 175 006 €
2023 167 058 €
2024 1658 038 €
2025 146 422 €
2026 136 707 €
2027 124 400 €
2028 109 736 €
2029 91623 €
2030 72497 €
2031 52698 €
2032 30846 €
2033 6913 €
2034 628 €
2035 960 €

1495490 €

Au-deld de cette opération spécifique menée en 2020, la Ville étudie chaque année toutes les
opportunités de renégociation se présentant a elle.

Des charges d’intéréts en baisse constante depuis 2016

Dans un contexte de taux de marchés bas, les travaux continus d’optimisation des frais financiers
conjugués i la désensibilisation de la dette aboutissent 4 une nette réduction de la charge
d’intéréts de la dette depuis 2015. Cette réduction de charge contribue a améliorer I'épargne et
donc la capacité d’autofinancement des investissements.

Frais financiers 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Budget principal 7184305 5675799 4875956] 4524451 4051202 3707139
Centre des Expositions et des congrés 163 481 126 785 103 577 81 836 58 442 39 202
Coopérative de mai 56 878 43 388 12 758 24 930 17 713 11023
Espace Georges Conchon 98 306 255 608 533 500
Autres 27 361 26 005 24 024 13 297 10 561 7762
Tous budgets 7432123) 5872284| 5016570 4645122 4138450 3765 625
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II - L’encours global de dette au 31 décembre 2020 de Pensemble des budgets

L’encouts global de dette de la Ville de Clermont-Ferrand séléve 2 179 025 843,76 € répartis sur
5 budgets et 122 contrats en couts.

Le graphique ci-dessous montre le niveau global de dette en fin d'année depuis 2014 en millions
d'euros. A des fins d'homogénéité des chiffres, les budgets eau et assainissement ont été retraités
en 2014, 2015 et 2016, ces budgets ayant été transférés 4 Clermont Auvergne Métropole en 2017.
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L’encours au 31 décembre 2020 est sensiblement inférieur 4 'année précédente.



Le tableau ci-dessous détaille les montants par budgets.

Capital restant dd | Capital restant dii | Capital restant dii | Capital restant dii
au 31/12/2017 au 31/12/2018 au 31/12/2019 au 31/12/2020

Budget principal 176 181 338 165 473 225 176 431 952 175 062 222
Centre des Expositions et des congrés 2876 891 2211043 2 009 206 1 603 262
Coopérative de mai 1 884 620 1 489 889 1098 802 808 049
Espace Georges Conchon 75 500 71 500 67 500 63 500
Autres 1 469 660 1376 043 1282 427 1488 810
TOTAL 182 488 008 170 621 700 180 889 887 179 025 844

Une évolution des quatre préteurs principaux

La Collectivité compte douze établissements préteurs dans son encours de dette, et 91 % de la
dette est concentrée sur cinq établissements: la SFIL, I'Agence France Locale, la Caisse
d’Epargne, la Caisse des Dépots et Consignations et le Crédit Agticole.

En 2019, PAgence France Locale est apparue en quattiéme position des préteurs de la
Collectivité. En 2020, aprés avoit mobilisé trois nouveaux contrats, et refinancé quatre emprunts
auptés de cet établissement dont la Ville est actionnaire (voir paragraphe sur la gestion active de
la dette), ’Agence France Locale se positionne a présent en seconde position, derrieére la SFIL
CAFIL.

De plus, la Ville s’est engagée dans une politique d’ouverture aux acteurs bancaires de 'économie
sociale et solidaire. Ainsi, le Crédit coopératif est entré dans la liste des préteurs de la Ville en
2020 (suite 2 un emprunt conclu fin 2019). Cette volonté a été encore affirmée fin 2020. En effet,
la consultation de fin d’année a été scindée en deux consultations distinctes, dont une réservée
aux établissements bancaires socialement responsables, ptivilégiant Péconomie locale, les circuits
courts et ne se refinancant pas sur les marchés financiers. Cette consultation spécifique a été
soumise au Crédit Coopératif et 2 la NEF, et c’est 'offre de la NEF 2 hauteur de 4 M€, qui a été
retenue. Le besoin complémentaire a été pourvu dans le cadre de la seconde consultation, pour
laquelle dix établissements bancaires classiques ont été sollicités.
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Tableau des préteuts de la ville au 31 décembre 2020

52 254 478 €

SFIL CAFFIL
__Agence France Locale 40567 928 € 22,7%
CAISSE D'EPARGNE 29796 660 € 16,6%
CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS 24 027 828 € 13,4%
CREDIT AGRICOLE 16 101 403 € 9,0%
BANQUE POSTALE 4 687 500 € 2,6%
CREDIT COOPERATIF 4000000 € 2,2%
SOCIETE GENERALE 3043450 € 1,7%
BANQUE POPULAIRE 1992870 € 1,1%
CREDIT FONCIER DE FRANCE 1234350 € 0,7%
DEXIA CL 875000 € 0,5%

SFIL

444375 €|

Une dette majoritairement représentée par des taux fixes

La dette a taux fixe représente 64 % de encours de la Ville. Le Livret A, trés encadré et peu
volatile s’applique 4 12 % de I'encours. Ainsi, 76 % de Pencouts est parfaitement sécurisé, mais 2
des taux supérieurs aux taux de marché de 2020.

Comme chaque année, I'attention de la Collectivité a été portée en 2020 sur 'augmentation de la
patt des taux variables, afin de bénéficier de leur niveau faible mais surtout de la souplesse qu’ils
offrent dans les renégociations bancaires. Ces taux variables influencent 2 la baisse le taux moyen
de la dette de la ville, comme cela est présenté dans le tableau ci-dessous. A cet effet, 44% des
sommes nouvellement empruntées 'ont été a taux variable a faible matge, et 56% 2 taux fixe.
Malgré cela, globalement en 2020, les taux variables simples ont vu leur poids se réduite face aux
taux fixes, du fait des refinancements de deux emprunts 2 taux vatiables avec fortes marges par
des emprunts a taux fixes au niveau du marché, pour un total de 5 520 627€.

Les taux variables représentent 16,18% de I'encours, contre 20,46% en 2019.

Les taux moyens observés dans le tableau ci-dessous sont des moyennes pondérées de 'ensemble
des contrats, comprenant chacun un niveau de taux d'intérét ou de marge en lien avec les
marchés financiers au moment de sa signature. Ces taux moyens sont le reflet de T’historique des

marchés financiers depuis 20 ans.

Type
Fixe
Fixe & phase
Variable
Livret A
Barriére
Pente

Ensemble des risques

Encours
111 517 379,76 €
2650 000,00 €
28 964 037,50 €
21537 70805€
667744992 €
767906853 €

179025 843,76 €

% d'exposition

62.29 %
148 %
16.18 %
1203 %
373%
429 %

100.00 %

Taux moyen (ExEx,Annuel)
2.11%
328%
033%
114 %
3.72%
438%

1.88%



Dette répartie par type de taux

4,3%
\ B Fixe
: B Fixe i phase

I variable

M Livret A
Barriére

M Pente

3.7%
12,0%

16,2%
62,3%

1.5%
© Finance Active

Les 2 contrats associés a des taux fixes a barriéres détenus par la Collectivité présentent les
conditions suivantes :

* un emprunt 2 taux fixe de 3,54 %, aussi longtemps que I'indice Euribor 12 mois reste
inférieur 4 5,5 %. Si 'Euribor 12 mois dépassait 5,5 %, alors le taux de PEuribor 12
mois serait appliqué sans marge ;

* un emprunt 4 taux fixe de 3,79 %, aussi longtemps que I'indice Euribor 3 mois reste
inférieur 2 6 %. Si PEuribor 3 mois dépassait 6 %, alots le taux de 'Eunbor 3 mois
serait appliqué, avec une marge de 0,4 %.

A ce jour, les bartiéres n’ont pas été atteintes et les taux en vigueur pour ces contrats sont des
taux fixes de 3,54 % et 3,79 %. Les anticipations de taux étant trés éloignées de ces niveaux de
barriéres pout Pindice Eutibor (¢f graphigue Euribor 3 mois dans la partie I), le risque est considéré
comme tres faible et le classement Gissler de ces produits est favorable.

La part dans 'encours des produits de pente se réduit d’année en année et pese au 31 décembre
2020 pour 4,29 % de I'encours (6,15 % en 2018). En 2020, comme en 2019, ces emprunts se sont
vus appliquer des taux d’intéréts de respectivement 3,92 % et 4,43 %. Durant I'été et Pautomne
2020, les niveaux de bascule des taux ont été approchés, sans pour autant se réaliser. La gestion
du risque de ces produits est décrite dans un paragraphe ultérieur.

Evolution du taux moyen de la dette de la Ville

Chacun des budgets dispose de son propre taux moyen de dette, issu des conditions financieres
prévues dans chacun de ses contrats souscrits.

10
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Les taux d’intéréts moyens de chacun des budgets sont les suivants :

Taux moyen de la | Taux moyen de | Taux moyen de 1a| Nombre de
dertte 2018 la dette 2019 dette 2020 contrats

Budget principal 2,52% 2,13% 1,90% 95
Centre des Expositions et des congrés 2,58% 1,93% 0,83% 9
Coopérative de mai 1,21% 0,97% 0,55% 9
Espace Georges Conchon 0,88% 0,84% 0,77% 2
Autres 0,94% 0,61% 0,58% 7

Tous budgets 2,49% 2,11% 1,88% 122

Au niveau global, le taux d’intérét moyen de 'ensemble de la dette de la Collectivité, en baisse
constante depuis plusieurs années, est de 1,88 % au 31 décembre 2020.
Il est 4 noter que le taux d’intérét moyen de la Ville de Clermont-Ferrand est similaire au taux
moyen de la dette des collectivités de plus de 100 000 habitants (1,89%), calculé par observatoire
du cabinet Finance Active. Il s’agit du taux le plus faible depuis la création de cet observatoire.

2015 2016

2017 2018

2019 2020

Taux moyen de la dette

4,09% | 2,78%

2,57% | 2,49%

2,11% | 1,88%

La nette amélioration du taux d’intérét moyen entre 2015 et 2016 est liée aux opérations de
désensibilisation de la dette. Ensuite, les renégociations successives des anciens contrats et les
faibles niveaux de taux des contrats récents permettent de réduire annuellement le taux moyen de
la dette de la Ville de Clermont-Ferrand.

Le graphique ci-dessous illustre la trajectoire du taux moyen de la dette de la Ville pour les années
a venir, fondée sur les anticipations de marchés et tenant compte des contrats existants
uniquement. Une relative stabilité du taux moyen de la dette est anticipée pour les années i venir.
La matge d’erreur reste assez faible, du fait de la part prépondérante des contrats i taux fixes
dans Pencours de la Ville, qui rend le taux moyen assez peu sensible aux anticipations 2 la hausse

des taux directeurs.
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Une dette présentant peu de risque selon la charte Gissler

La circulaire ministérielle du 25 juin 2010 établit en son annexe 4 une typologie permettant la
classification des produits de financement en fonction des tisques qu’ils comportent, d'une part
en raison de lindice, et d’autre part de la structute du produit. Le tableau des risques se présente

comme suit :

Risgue lié & l'indice

Risque de structure du produit

Taux fixe simple ou taux variable simple.
Echange de taux fixe contre taux variable ou inversement.

1 |indices en euros A |Echange de taux structuré contre taux variable ou taux
fixe {sens unique)
Taux variable simple plafonné {cap) ou encadré {tunnel)
2 lpdlce inflation fm.ng?ise ou inflation zone euro ou| B |Baniére simple. Pas deffet de levier
écarts entre des indices
3 |Ecarts dindices zone euro C |Option d'échange (swaption)
indices hors zone euro et écarts dindices dont =i . . - - s :
4 Fun est un indice hors zone euro D |Muktiplicateur jusqu'a 3; multiplicateur jusqu'd 5 capé
§ |Ecarts dindices hors zone euro E [Multiplicateur jusqu'a 5
6 |Autres indices F |Autres types de structures
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Dette de Ia Ville de Clermont-Ferrand selon Ia charte de bonne conduite

Risque faible Taille de la bulle = % du CRD

/£
A | 01,98% |

B 3.73%

Risque de structure

E 4,29%

i 2 3 4 5 6 Risque élevé

Risque sous jacent

Chaque année, le poids de la dette classée 1B ou 3E s’amenuise au profit du classement 1A,
Iintégralité des nouveaux contrats étant classés 1A.

Les deux contrats classés 3E ont maintenant dépassé la moitié de leur durée de vie et leur
amottissement s’accélere. A titre d’exemple, leur capital restant dii sera divisé par deux en 2025,
limitant ainsi fortement leur sensibilité 2 un éventuel dérapage des taux.

Une trés forte prépondérance des emprunts classiques

Les emprunts classiques pésent pour 96,4 % dans Pencours de dette et les emprunts revolving,
qui tendent a disparaitre, pour 3,8 %.

La Collectivité détient huit contrats de prét avec option de tirage (tevolving), contractés entre
2007 et 2015. Depuis 2016, les options de titage ne sont plus exercées, la ville privilégiant
Putilisation de sa ligne de trésotetie, dont les intéréts sont trés faibles.

Il n’est pas envisagé de recourir a ce type de produits dans un avenir proche. Ces produits ont
donc vocation 4 disparaitre progressivement de l'encours.
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L’existence d’un risque sur les contrats de pente

Les produits de pente, détenus par la Collectivité, représentent 4,29 % de Pencours (5,04% fin
2019) et se matérialisent par deux contrats présentant deux types de taux. Deux autres contrats se
sont éteints dans le courant de I'exercice 2020.

Le tableau ci-dessous reprend les caractéristiques utiles a la compréhension du risque que
présentent ces contrats :
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D'aprés les anticipations actuelles, spread >=0,3
% & partir de 2026, soit en fin de contrat
A ce jou, le sisque de bascule s'éloigne, les
marchés s'étant stabilisés aprés étre parvenus 4
absorber les conséquences de la crise.

Référence 1282 1284
Référence banque MIN250999EUR AMPH261310
Préteur SFIL CAFFIL SFIL CAFFIL
Budget impacté Budget Principal Budget Principal
classement 3E 3E
CRD 1766 567 € 5912502 €
Durée résiduelle 6,75 ans 8,58 ans
Taux actuel 3,92% 4,43%
Annee
5 2008 2010
Année fin 2027 2029
Index Taux fizxe 3,92 % si spread CMS € 30 ans (Post | Taux fixe 4,43 % si spread CMS € 30 ans (Post
structuré . fizé)-CMS € 02 ans (Post fixé) fixé€)-CMS € 01 an (Post fixé)
Expression
du taux >=0,3% >=0%
sinon (7,98 % - 5 X spread) sinon (7,68 % - 5 x spread)
La crise sanitaire a rendu les marchés trés La cxise sanitaire a rendu les marchés trés
volatiles en été et automne 2020, avec volatiles en été et automne 2020, avec
I'observation d'une convergence des coushes l'observation d'une convergence des coutbes
Le seuil de bascule n'a cependant pas €t€ atteint | Le seuil de bascule n'a cependant pas ét€ atteint
Risque de taux

D'aprés les anticipations actuelles, spread >= 0
% 2 partir de 2029, soit en fin de contrat
A ce jour, le risque de bascule s'éloigne, les
marchés s'étant stabilisés apres étre parvenus 2
absorber les conséquences de la crise.

Garanties et
couvertures existantes
en cas de dérapage des
taux

Provision finangant la part de taux comprise
entre 3,92 % et 6,95 %

Provision financant la part de taux comprise
entre 4,43 % et 7,47 %

Ponds de soutien déclenché 4 partir de 6,95 %

Fonds de soutien déclenché a partir de 7,47 %

Les contrats 1282 et 1284 ont des maturités encore assez longues (6 ans et 8 ans), et il est plus
délicat de prévoir le devenir de Jeurs taux. D’apres les anticipations des marchés financiers, ces
contrats sont a 'abrt d’un basculement des taux jusqu’en 2026 pout 'un et 2029 pour lautre, c’est
a dire dans leur derniére année de vie. Si de telles anticipations se réalisaient, Pimpact financier
pour la Collectivité serait mineur. Un suivi régulier est cependant en place sut ces emprunts, pout
prévenir au mieux les conséquences d’éventuelles pertutbations des marchés financiers.

La Collectivité a pris par anticipation des mesures permettant de neutraliset 'impact d’une
dégradation de taux sur ces contrats si cette éventualité se produisait.

Si les taux dérapaient, deux dispositifs existent :
- par délibération du 26 février 2016, renouvelée le 21 décembre 2017, la Ville a
souscrit au bénéfice du dispositif dérogatoire de fonds de soutien relatif aux emprunts

structurés, qui prendra en charge le cout des intéréts supérieuts a 6,95 % pour les

contrats 001280, 001281 et 001282, ainsi que le cout des intéréts supérieurs a 7,47 %

pour le contrat 001284 ;
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- la ville dispose d’une provision comptable pour risque destinée a financer la charge
d’intéréts entre le taux actuel des préts et le taux déclenchant le financement du fonds
de soutien.

De plus, si la Ville souhaitait un jour désensibiliser ces produits, le fonds de soutien contribuerait

largement au financement des indemnités de sortie, comme il Ia fait en 2016 pour les produits de
change détenus par la Collectivité.

Le profil de remboursement de la dette aux établissements bancaires

2020-2041 : un échéancier de remboursement au profil globalement régulier, mais marqué
pat les trois années de remboursement de 'Hétel Dieu

L’échéancier de remboursement de dette présente un plateau de remboursement de 2020, 2021 et
2022, cottespondant aux trois années de remboursement de 'emprunt de rachat de 'Hotel Dieu
a PEPFSMAF, i hauteur de 2,2 M€ par an. Une fois cet effort passé, le profil de remboursement
de dette présente la forme décroissante attendue, du fait de P'extinction de dettes anciennes
chaque année. Ce phénomeéne permet de stabiliser la charge de remboursement lors de la
signature annuelle de nouveaux contrats, par phénomeéne de remplacement d’anciens contrats
arrivant a échéance, par les nouveaux.

Profil de remboursement de la dette existante du budget principal (annuités en capital)

FLUX DE REMBOURSEMENT
25 000 000
20 000 000
15 000 000
10 000 000
5 000 000
0 _ , - |
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Profil d’extinction global de Ia dette (capital restant dil)
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III - Gestion stratégique de la dette : retraitements réglementaires et CAPDES

A- Les retraitements de la dette

Depuis 2016, la ville bénéficie de deux dispositifs spécifiques qui se traduisent par des recettes
financiéres venant alléger la charge de la dette : le fond de soutien aux emprunts a risques et la
convention de dette avec la Métropole. Ces recettes doivent étre prises en compte pour mesurer
le montant réel de Pencours de dette de la ville et du capital restant du.

1- Le fonds de soutien aux emprunts a risque

En 2016, la Ville de Clermont-Ferrand a procédé i la désensibilisation de I'essentiel de sa dette
toxique.

Deux produits dits « de change» ont été transformés en préts a taux fixes, moyennant une
indemnité financée en partie par un emprunt de 19830000 €, dont 16 982655 € sont
remboutsés par PEtat a travers le Fonds de Soutien.

Ce Fonds de soutien est versé a la commune de facon échelonnée sur une durée de 15 ans, entre
2016 et 2030, afin de contribuer chaque année, aux annuités de remboursement du capital de
Pemprunt correspondant, a hauteur de 1 138 796 €.

Le décret n® 2015-1893 du 29 décembre 2015 modifie la méthode de calcul des ratios financiers
pour les collectivités tetritotiales et les établissements publics bénéficiaires du fonds de soutien
ctéé par l'article 92 de la loi n° 2013-1278 du 29 décembre 2013 de finances pour 2014.

La modification de la méthode de calcul des ratios financiers concerne les collectivités
tetritoriales et leurs établissements publics bénéficiaires du fonds de soutien qui financent par un
tecours 4 l'emprunt tout ou partie de I'indemnité de remboursement anticipée dont elles dotvent
s'acquitter pout sottir de leurs encours les plus risqués. Ce décret permet a ces collectivités et 2
ces établissements, pour le calcul des ratios financiers relatifs 4 I'endettement (encours de la
dette/population ; encours de la dette/recettes réelles de fonctionnement), de déduire de
I'encours de la dette le montant de I'aide restant a percevoir du fonds de soutien.

A ce titre, la Ville retraitera, pour le calcul de ses ratios financiers, une part de son encours de
dette correspondant au reste a percevoir du Fonds de Soutien comme suit :
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Montant du fonds de

Année soutien i déduire de
I'encours de dette an 31/12
2016 15 843 858,63 €
2017 14 705 062,41 €
2018 13 566 266,20 €
2019 12 427 46998 €
2020 11 288 673,77 €
2021 10149 877,56 €
2022 901108134€
2023 787228513 €
2024 673348891 €
2025 5594 69270 €
2026 4 455 896,49 €
2027 3317 10027 €
2028 2178 30406 €
2029 1089 15203 €
2030 0,00 €

Dans le Compte Administratif 2020, la somme de 11 288 673,77 € est donc déduite de ’encours
de dette pour le calcul des ratios financiers.

2 - La convention de remboutsement de dette avec Clermont Auvergne Métropole

La convention de remboursement de dette, conclue entre la Ville et Clermont Auvergne
Métropole lors de la CLECT du 22 septembre 2017, a acté le versement en faveur de la Ville de la
somme totale de 57 325 617 € sur une durée de 15 années selon un profil dégressif.

Ces sommes sont destinées a financer la part de dette contractée par le passé par la Ville (et dont
elle reste titulaire des contrats auprés des établissements bancaites) pour Pexercice de
compétences aujourd’hui transférées a la Métropole.

De ce fait, la Métropole s’est engagée a prendre en charge cette part des emprunts de la Ville, qui
peut alors déduire le capital restant di chaque année de son encours de dette.

Dans ses analyses financieres, la Ville déduira de son encours de dette la somme de 35 882 785 €
en 2020.
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Copitn oo | It mosbounin | | b, a
de dette de la ville
57 325 617 €
2017 5927 558 € 1375938€ 51398 059 €
2018 5532 387 € 1284209€ 45 865 671€
2019 5163 562 € 1198595¢€ 40702110 €
2020 4819324€ 1118 688 € 35882785 €
2021 4498 036 € 1044109€ 31384750 €
2022 4198 167 € 974 502 € 27186 583 €
2023 3918289€ 909 535 € 23268294 €
2024 3657070€ 848 899 € 19611224 €
2025 3413265€ 792 306 € 16197 959 €
2026 3185714 € 739486 € 13012245 €
2027 2973333 € 690 187 € 10038912 €
2028 2775111 € 644174 € 7 263 801 €
2029 2590104 € 601 229 € 4 673 697 €
2030 2417430€ 561 147 € 2 256 267 €
2031 2 256 267 € 523739 € 0€
Total 57 325 617 € 13 306 744 €

3 - L’encours de dette retraité de la Ville de Clermont-Fertand

Aprés application des retraitements décrits ci-dessus, I'encours du budget principal est porté a
127 890 763,23 €.

L’encours total de dette, tous budgets confondus et en tenant compte des retraitements, est porté
a 131 854 385,11 €.
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Dette au Retraitement du fonds le 't:';'::;tcdlz ta m":m"n:e Dette retraitée au
31112/2020 de soutien en 2020 Métr le en 2020 INN272020

Budget principal 175 062 222,00 € 11288 673,77 € 35882785,00€| 127 890763,23€

Budget Espace Georges Conchon 63 500,00 € 63 500,00 €

Budget Coopérative de Mai 808 049,17 € 808 049,17 €

Budget Centse des expositions et dos 160326224 € 1603 262,24 €
congrés

Budget Autres 1488 810,47 € 1488 810,47 €

TOTAL 179025 843,88 € 11 288 673,77 € 35 862 785,00 € 131 854 385,11 €

B - La CAPDES : le ratio de désendettement de référence

La Capacité de désendettement (CAPDES) est un indicateut qui informe sur le poids de la dette
de la collectivité par rapport aux matges de manceuvre dont cette derniére dispose pour la
rembourser. Elle se calcule en divisant Pencours de dette par I'épargne brute. Elle exprime donc
le nombre d’années que la collectivité mettrait 4 rembourser sa dette si elle y consacrait toute son
épargne.

La CAPDES doit étre inférieure 4 15 ans, et de préférence inférieure 2 12 ans, la Municipalité
s’étant fixé comme objectif de santé financiére de la maintenir 3 un niveau inférieur a 10 ans.

Afin de conserver une certaine lisibilité de cet indicateur et de I'adapter a la réalité financicre, il est
proposé de le suivre sur deux niveaux :

- facialement et sans tetraitement du fonds de soutien ni de la convention de dette, la
CAPDES en affichage direct ;

- en intégrant la part de dette portée par la Communauté Urbaine (désormais
Métropole) ainsi que le fonds de soutien restant 2 percevoit, la CAPDES s’établit 4 un
niveau plus représentatif de la situation financiére de la Collectivité.

Entre 2013 et 2016, la Commune a affiché une capacité de désendettement toujouts comprise
entre 6 et 8 ans. En 2017 le niveau de CAPDES a été perturbé par la baisse de 1’épargne brute de
la commune, baisse liée aux transferts de compétences 4 Clermont Auvergne Métropole et les
flux financiers générés entre les deux collectivités.

A partir de 2017, le niveau de CAPDES cortigé de la convention de dette avec la Métropole et
du fonds de soutien permet donc une meilleure lisibilité de la situation financiére de la ville. En
effet, cet indicateur retraité permet de ne pas tenir compte de la charge de dette que la Métropole

s’est engagée a assumer pour le compte de la ville dans le cadre des transferts de compétences de
2017.

En 2020, le niveau de CAPDES brute est de 9 années, et la CAPDES retraitée de 6,6 années.
Alors que Pendettement global s’est réduit de 2 M€, on observe une légére dégradation de la
CAPDES entre 2019 et 2020. Cette dégradation est imputable 4 une perte d’épargne brute de
prés d’'un million d’euros liée aux conséquences financiéres de la crise sanitaite. Si Pépargne
s’était maintenue, alors la CAPDES aurait été meilleure en 2020 qu’en 2019.
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RAPPORT SUR 1A LIGNE DE TRESORERIE

La gestion de la trésoretie des collectivités locales est marquée pat deux régles fortes :

- lobligation de dépot aupres du Trésor Public ;

- labsence de rémunération : d’aprés I'arrét du Conseil d’Etat du 9 janvier 1995, tout
placement sur un compte bancaire, y compris de la Caisse des Dépdts et
Consignations, des excédents de trésorerie est interdit.

Si la trésorerie devient temporairement insuffisante pour couvtir les dépenses, il est possible
d’avoir recours a une facilité bancaire de court terme appelée « ligne de trésoretie ».

Les crédits rendus disponibles par une ligne de trésoretie n'ont pas vocation 3 financer
l'investissement et ne procurent aucune ressource budgétaire. Ils ne financent que le décalage
temporaire entre le paiement des dépenses et l'encaissement des recettes.

Le plan prévisionnel de trésoretie est un outil permettant d’identifier les pics de besoins en
trésorerie. 1l devient alors possible de fixer contractuellement, avec un établissement bancaire, le
besoin maximal de tirage grice aux éléments connus (encaissements et décaissements) et a
lanalyse rétrospective des flux de financiers. L’emprunt budgétaire est donc mobilisé pour des
besoins durables uniquement.

L’année civile 2020 a été couverte successivement par deux contrats de lignes de trésorerie. Le
premier contrat signé aupres de la Banque Postale, courant d’octobre 2019 2 octobre 2020, fixait
un taux d’intéret fixe de 0,15 % par an pour les sommes débitées, ces derniéres étant plafonnées a
15000 000 €. Le contrat suivant, courant d'octobre 2020 4 octobre 2021 a été sousctit auprés de
la Caisse d’Epargne pour un taux fixe de 0,15 % pat an pour les sommes utilisées, avec un
plafond de 12 000 000 €.

Durant I'année 2020, grice aux mobilisations d’emprunts couvrant les opérations de fin de
mandat, et aux besoins en trésorerie moindres dans le contexte de crise sanitaire, il n’a pas été

nécessaire de procéder a de tirage sur la ligne de trésorerie.

La commission forfaitaire d’engagement a été réglée pour la somme de 6 000 € au démarrage du
contrat avec la Caisse d’Epargne.
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RAPPORT SUR LA DETTE SUPPORTEE PAR L’EPF-SMAF POUR LE
COMPTE DE LA COLLECTIVITE

L’EPF-SMAF, Etablissement Public Fonciet, ancien Syndicat Mixte d’Action Fonciere du Puy-
de-Déme, a pour mission d’accompagner ses membres (dont la région Auvergne-Rhéne-Alpes, 3
départements auvergnats et 784 communes reptésentant 70% de la population d’Auvergne) dans
la maitrise fonciére nécessaite a leur développement. 11 achéte, gére et céde des biens fonciers et
immobiliers pour le compte de ses adhétrents, assure une aide technique aux collectivités en
amont et en aval des acquisitions, propose un setvice d’études et d’observation fonciere, et enfin
met 2 disposition des données foncieres au travers d’un logiciel dédié.

Le stock de dette

Chaque année, la commune de Clermont-Ferrand fait appel 2 PEPF pour des opérations de
pottage foncier. L’établissement public se porte acquéreur de biens pour le compte de la Ville, qui
en remboutse une fraction chaque année selon un tableau d’amortissement connu, majoré de
frais financiers.

Au 31 décembre 2020, le capital restant di a 'EPF s’éleve a 17 193 523 €.

Le graphique ci-dessous illustre ’évolution de cette dette depuis 2013.

1l est 4 notet, en 2016 le fort impact de acquisition de ’Hétel Dieu ainsi que de plusieurs biens
sur le quartier Saint Jean. Aprés trois années d'amortissements, I'Hotel Dieu a été racheté par la
Ville en 2019 2 'EPF-SMAF pour sa valeur résiduelle, soit 6 544 545 €.

Evolution du capital restant d{
20M0%0 o 31094 636 D —
30 000 000 2 acquisitions majeures en 2016: 29 466 326 [;?::h“rdl:\l,::‘:t::l
Hétel Dieu pour 9 084 0600 € 26 506 958 23:9 Sour
25 000 000 St Jean pour 4 545 000 € 6 644 547 €
19 842 853
20 000 000 19 406 313
17 429 084 17 - 17 193 523

15 000 000 _
10 000 000 :

5000 000 - '

o = T T —T T T T T
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

En 2020, les mouvements ont été caractérisés par :
- des échéances de remboursements a ’EPF pour — 3 258 252 € ;
- des nouvelles acquisitions pout + 1 740 400 € ;
- des reventes pour — 265 583 € ;
soit un réduction du capital restant di 4 'EPF en fin d’année par rapport a Pexercice précédent.
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Les flux de remboursements

Chaque année, la Ville rembourse une annuité pour chacun des biens détenus par 'EPF pour son
compte, et lui verse des frais financiers.

En 2018, une importante modification des modes de calcul en faveur des membres est
intervenue, engendrant une forte diminution de la charge d’intéréts en contrepartie d’une hausse
de la part de capital remboursé.

En 2019 et 2020, les intéréts ont continué a diminuer en lien avec la baisse des taux sur les
marchés financiets.
En 2020, on constate la réduction du capital remboursé, consécutive 2 la sortie de ’'Hétel Dieun

du stock de biens (’Hoétel Dieu représentait prés de 1IME de remboursement annuel jusqu’en
2019).

capital remboursé sn €

2013 2014 2016 2017 2018 2018 2020

B Remboursements de capital H Intéréts payés
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RAPPORT SUR LA DETTE GARANTIE PAR I A VILLE

La garantie d'emprunt est un engagement par lequel une personne, le garant, s'engage a assurer le
paiement des sommes dues au titre du prét garanti en lieu et place de I'emprunteur en cas de
défaillance de celui-ci. La garantie permet souvent au demandeur, soit d'obtenir un prét, soit de
négocier de meilleures conditions, auprés d'un établissement bancaire.

Une commune peut accorder, sous téserve du respect de certaines régles prudentielles régies par
les articles 1. 2252-1 a L. 2252-5 du CGCT, une garantie d’emprunt ou son cautionnement. La
ville devient donc le garant, et I'emprunteur le bénéficiaire de la garantie.

Ce rappott présente les données sur encours garanti par la Ville de Clermont-Ferrand dans le

cadre des régles prudentielles en vigueur (I), puis réalise un focus sur les garanties nouvelles et les
opérations réalisées en 2020 (II).

I — Les données sur Pencours garanti par la Ville

1- Les données globales au 31 décembre 2020

Le montant de la dette garantie par la ville au 31 décembre 2020 s’éleve a 534,3 M€,

Le niveau de la dette garantie évolue chaque année en fonction des nouvelles garanties accordées,
des amortissements des préts et des réaménagements opérés par les bénéficiaires. Il faut
également tenit compte des décalages entre le vote de la garantie d’emprunt de la Ville et le
versement du prét 2 emprunteur, ainsi que des différés d’amortissement du capital pouvant étre
octroyés.

La tendance observée sur les derniéres années est celle d'un désendettement progressif de
Pordre de 15M€ par an. Entre 2019 et 2020, I'encours diminue de 2,9 %. Sur les exercices 2016
a 2020, amortissement annuel des emprunts garantis est en moyenne de 27,4 M€, tandis que les
garanties nouvelles accordées pat la ville s’élévent en moyenne 4 13,7 M€. Cette tendance devrait
se confitmer dans les années a venir.
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Encours de la garantie de la Ville de Clermont-Ferrand
700 - Capital restant dii en millions d'euros
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Durant les dernieres années, les opérations se sont insctites dans le cadre juridique suivant :

> en 2013, I'Etat et les organismes HLM ont signé un pacte d'objectifs et de moyens
sur la période 2013-2015 : objectifs annuels de construction de 150 000 logements
locatifs sociaux et de réhabilitation thermique de 120 000 logements;

» 2017 : un réglement intérieur définissant le périmétre de répartition des quotités
cogaranties entre la Métropole et la commune de Clermont-Ferrand a été adopté en
février, et reste en vigueur a ce jour;

» et enfin la Loi de finance 2018 a réduit le concours de I'Etat au financement de 'APL,
compensé par les bailleurs sociaux via une réduction du loyer de solidarité (RLS). Le
taux de T'VA sur les opérations immobiliéres est relevé a 10 %. Pour faire face a ces
contraintes qui pénalisent les capacités d’autofinancement des bailleurs sociaux, la
Caisse des Dépots et Consignations leur propose un dispositif permettant de
réaménager leur dette.

2 - La répartition de Pencours par catégories, bénéficiaires et préteurs

Au 31 décembre 2020, 998 lignes de préts sont garanties par la ville, principalement pour des
emprunts d’acteurs du logement social. Les bénéficiaires se répartissent en sept catégories, dont
les quatre majeurs appartiennent au secteur du logement social (94,5 % de Pencours), et dont le
principal préteur parmi les huit établissements référencés est la Caisse des Dépodts et
Consignations.
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Des mouvements de concentration des acteurs du secteur se sont réalisés du fait de la lot ELAN
qui réforme le secteur HLM. En effet, depuis le ler janvier 2021, les organismes HLM et les SEM
gérant moins de 12 000 logements sont tenus de rejoindre un groupe.

La fusion-absorption opétée entre la SEau et LOGIDOME au 31 décembre 2019 s’est suivie
d’un changement de dénomination en juillet 2020 : la Société d’Economie Mixte ASSEMBLIA.
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La typologie des emprunts garantis par type de taux :

Dette par type de taux
i . 'T_auxmoyen
Type Encours |%d ﬂposmoq (ExEx,Anauel)
Fixe 65 344 767 € 11.90% 2,68%
Livret A 405 389 699 € 76,43% 1,49%
88,33%
Vadable 24706977 € 4,23% 0,64%
Inflation 39848538 € 4.82% 1,67%
Pente 14 854 262 € 2,63% 3,03%
11,67%
550144243 € 100,00% 1,65%
Btat Finanee Active

3 - Des garanties respectant les régles prudentielles

Les regles d’encadrement des garanties

La loi de décentralisation du 2 mars 1982 a autorisé les collectivités a accorder leur garantie
d'emprunt dans le cadre d'opérations trés diverses et au profit de structures juridiques multiples
(associations, entreprises, sociétés d'économies mixtes, sociétés dHLM...) de maniére trés
souple.

Diverses lois (loi 82-213 du 2/03/1982 relative aux droits et libertés des communes modifiée et
complétée par la loi 82-623 du 22/07/1982, loi 88-13 du 5/01/1988 d'amélioration de la
décentralisation dite lo1 Galland), décrets et articles (articles 1. 2252-1 et 2252-2 du Code Général
des Collectivités Territoriales) ont fixé des conditions complémentaires, pour protéger les
finances des collectivités garantes en interdisant certaines interventions en faveur des clubs
sportifs, des entreprises en difficulté, des associations cultuelles, des établissements privés
d'enseignement (sauf primaire) et des offices de tourisme. De plus, les garanties ne peuvent pas
avoir pour objet les dettes commerciales, les dettes fiscales, les loyers, les pettes financiéres d'une
société d'économie mixte, les annuités de crédit-bail ou les concours financiers a court terme.

Ces lois instaurent également trois ratios pour limiter les garanties. Ils s'appliquent de maniére
cumulative uniquement aux personnes morales de droit privé avec certaines exceptions. Ainsi
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toutes les opérations de construction, d'acquisition, d'amélioration de logements réalisées par un
otganisme d'HLM ou bénéficiant d'une subvention de I'Etat ou de préts aidés par I'Etat en sont
exonérées. Par conséquent ces ratios concernent actuellement, 5,5 % de I'encours garanti par la
Ville de Clermont-Ferrand.

LES RATIOS A RESPECTER
Partage du riaque
Objectif Objectif * Objectif -
llimiter Vendettement global s& prémunir contre les ne pas sssumer une trop
de la collectivité conséquences de défaillancel grande part du risque
d'un débitear encouru pirle préteur

Part d'une garantic | < 50% du montant
d'emprunt |——{ (co-garantic incluse)

L’application des ratios 4 I'encours garanti par la Ville

- Plafonnement du tisque : une collectivité ne peut garantir plus de 50 % du montant total
de ses recettes réelles de fonctionnement: Le montant total des annuités d’emprunts

garanties ou cautionnées a échoir au cours de Pexercice, majoré du montant des annuités
de la dette et de la collectivité ou de Iétablissement ne peut excéder 50 % des recettes
téelles de la section de fonctionnement. Le montant des provisions constituées pour
couviir les garanties vient en déduction. Pour la ville de Clermont-Ferrand, au titre de
2020, le ratio s’éleve a 12,96 %.

- Limitation de la garantie 4 50 % de emprunt contracté : L’exercice 2020 ne comporte pas
d’opération relevant de cette limitation.

- Limite 2 10 % des emprunts garantis par bénéficiaire (hors bailleurs sociaux) : Pour la ville
de Clermont-Ferrand, les principaux bénéficiaires sont le SM.T.C. qui représente 3,21 % des
emprunts garantis, le CA.P.P.A. 0,42 % et enfin le C.C.A.S. 0,23 %.

La gestion du risque et la constitution de provision

En application de Pinstruction budgétaire M14, une provision doit étre constituée en cas de
constatation d’un risque réel.

Aucun risque n’étant constaté en 2020, la constitution de provision est sans objet.
q P ]

II — Détail des garanties nouvelles accordées par le Conseil Municipal en 2020

1- Les garanties nouvelles accordées par l]a Commune de Clermont-Ferrand

Sur Pexercice 2020, la commune de Clermont-Ferrand a accordé, par délibérations, a 3
organismes (Assemblia, Auvergne Habitat, Ophis) sa garantie d’emprunt pour des opérations
pottant sur 231 logements ventilées en 51 lignes de préts sur 1 contrat PAM, 14 contrats PLUS-
PLUS Foncier et 13 contrats PLAI-PLAI Foncier (un contrat peut etre multi-lignes pour
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distinguer dans une opération la quotité relative a la charge fonciére dont les conditions
financieres et d’amortissement différent).

Les emprunts souscrits par les bailleurs pour mener ces opérations s’élévent a 20,4 M€, avec une
garantie de la Ville a hauteur de 6,9 M€.

Ce sont, sur ces cinq dernieres années, 233 lignes de préts qui ont été garantis pour permettre
Paccomplissement d’opérations concernant 5 159 logements :

Ventilation des garanties d'emprunt de 1a Ville de Clermont-Ferrand sur la période 2016-2020

nombre
de logemsents 2016 2017 2018 2019 2020
Réhabilitation 1063 505 1 606 918 3
Acquisition 193 136 85 133 162
Construction 66 85 46 92 66
Total 1322 726 1737 1143 23

2 - Les réaménagements de dette garantie suite aux mesures de la loi de finances 2018

Rappel du contexte

La loi de finance 2018 contient plusieurs dispositions qui ont pour effet de contraindre les marges
de manceuvre financiéres des bailleurs sociaux :
elle réduit le concours de 1'Etat au financement de 1'Aide Personnalisée au Logement
(APL) des ménages logés dans le parc social. Cette baisse des APL est financée par les
bailleurs sociaux via une baisse de loyers équivalente sous forme de réduction du loyer de
solidarité (RLS). Ce mécanisme concerne les logements conventionnés ouvrant droit a 'APL
gérés par les organismes HLM : Offices publics d'habitation (OPH), entreprises sociales pour
I'habitat, SA coopératives, fondations d'HLM et sociétés d'économie mixte. L'Etat attend de
ce dispositif 800 M€ d'économie en 2018 et 2019, entiérement a la charge des bailleurs
sociaux ;

- elle releve de 5,5 % a 10 % le taux de la TVA pour les opérations d'acquisitions de
terrains a batir, de construction et de rénovation d'immeubles dans le secteur du logement
social. La recette attendue par 'Etat est de 700 M€ par an ;

au titre de leur activité locative sociale, les organismes HLM et les SEM versent chaque
année, une cotisation a la caisse de garantie du logement locatif social (CGLLS). Elle a pour
assiette les loyers, les redevances appelées, les indemnités d'occupation versées et le
supplément de loyer de solidarité (SLS). Le taux de cette cotisation, qui ne pouvait excéder
2,5 %, est désormais compris entre 2 % et 5 % (sauf en ce qui concerne le SLS dont le taux
maximal reste identique 4 100 %). En pratique, le taux moyen de cette cotisation devrait
désormais avoisiner les 4 %, ce qui poutrait conduite a une charge supplémentaire annuelle
de l'ordre de 200 M€ pour les bailleurs sociaux.

Pour les bailleuts sociaux, l'ensemble de ces mesures s’est traduit a partir de 2018 par une baisse
des résultats d'exploitation et des capacités d'autofinancement qui peuvent avoir un impact
négatif sur la faculté a finaliser les plans de financement des opérations futures.
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Pour faite face 4 ces contraintes, la Caisse des Dépots et Consignations a mis en ceuvre des
mesures d'accompagnement pout "soutenir l'investissement du secteur”.

Parmi ces mesures figure la possibilité pout les organismes HLM de procéder a I'allongement
d'une partie de leur dette, sous forme d'un appel a projets ouvert aux organismes éligibles soumis
a la RLS.

S'agissant d'un changement dans les conditions financiéres des préts, les garants ont l'obligation
de téitérer leur garantie. Les demandes de réitérations de garanties d'emprunt présentées au
Conseil Municipal en 2020 s'inscrivent dans ce contexte.

Réaménagements d’OPHIS

OPHIS a convenu avec la Caisse des Dépots et Consignations d’'une nouvelle tranche de
réaménagement, avec date de valeur rétroactive au 1% janvier 2020.

Cette tranche porte sur 8 contrats renégociés sur les 345 en cours de garantie, pour un montant
en capital restant dt de 7,98 M€ sur un total de 163,51 M€ soit 4,9 % de 'encours.

Les teprofilages de ces contrats portent 2 la fois sur les taux (passage d’une dette indexée sur le
Livret A 2 un taux fixe), ainsi que sur des réductions ou allongements de la durée résiduelle des
préts.

Part réaménagée dans Pencours garanti par la Ville de Clermont-Ferrand

S Réaménagements Encours Pt
J €dc £ réaménagée
norpbre de 3 345
lignes
Capital | 5 020 671,21 | 16350886480 |  4,9%
restant du

Sitnation ax Ter janyier 2020 - date de valenr des réamenagemeris

Réaménagements AUVERGNE HABITAT

Suite aux derniéres optimisations de sa dette contractée auprés de la Caisse des Dépots et
Consignations au cours du premier semestre 2019, AUVERGNE HABITAT poursuit les
réaménagements de sa dette au regard de I'environnement financier de 2020 qui I'a conduit a des
reprofilages 4 la fois des taux (passage d’une dette indexée sur le Livret A a un taux fixe), ainsi
que des réductions ou allongements de la durée résiduelle des préts, pour une baisse durable de
ses annuités et de la charge d’intéréts.

Cette tranche porte sur 8 contrats renégociés sur les 230 en cours de garantie, pour un montant
en capital restant da de 34,02 M€ sur un total de 151,46 M€ soit 22,5 % de 'encouts.
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Part réaménagée dans 'encours garanti par la Ville de Clermont-Ferrand :

ARvesgrE N Part
Habitat (Reamenagements Encours I
/ cdc reamenagee

nombre de
. 8 230
lignies
Capital 34 025 209,18 | 151 463 280,02 22,5%
restant di o s .

Situation au 1er avril 2020 - date de valewr des véaménagements
3 - Autre réitération de garantie suite 2 refinancement :

Afin de financer la construction d’une tésidence pour adultes handicapés, I'association
ANDITOIT avait contracté en 2017 un emprunt aupres de la Société Générale sur 20 ans au taux
fixe de 1,70 % garanti par la Ville.

En 2020, ANDITOIT a refinancé son emprunt auprés de la Caisse d’Epatgne au taux fixe de
1,01 % sur 10 ans d’un capital restant da de 603 661 ,00 € pour lequel la Ville a réitéré sa garantie
d’emprunt.

Il vous est proposé, en accord avec votre commission, de bien vouloir prendre acte de cette
information.

DELIBERATION
Le Conseil Municipal prend acte de cette information.
Pour ampliation certifiée conforme.
Fait a Clermont-Ferrand, le 2 (‘\u.\xge 11' W
Pour Le Maire, et par délégation, ‘.

L/Adjointe aux Finances,
/

-~

/ :
MONT-Fg,
g/// f;;‘w%&
. . Ty
\S ta.tlon CANALES
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